
ATTO N. DD 3596 DEL 08/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto del verbale del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione di
contributi a sostegno di manifestazioni culturali e ricreative già realizzate o da realizzarsi in vari luoghi del
Municipio 8 nel periodo 1° marzo / 31 maggio 2024 per gli ambiti:
1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre performance
espressive)”;
2. “Attività ludico–ricreative culturali”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Piva Antonella - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 02/02/2024 avente ad oggetto "Linee guida per la
concessione di contributi a sostegno di manifestazioni culturali, ludico, ricreative da realizzarsi nel
Municipio 8 nel periodo marzo/settembre 2024";

✔ la  Determinazione Dirigenziale  n.1902 dell'11/03/2024 di  approvazione dello  schema di  avviso
pubblico del presente bando;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha

curato la predisposizione del bando;
• lo stanziamento complessivo per i progetti previsto dal bando è pari a € 20.000,00 e per ogni ambito di

intervento sono stati stabiliti i seguenti importi:
▪ Ambito 1 - “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre

performance espressive”- risorse disponibili: € 10.000,00;
▪ Ambito 2 – “Attività ludico–ricreative culturali” - risorse disponibili: € 10.000,00;
• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 1.000,00 e in ogni caso l'importo assegnato non

potrà essere superiore all’80% del disavanzo fra costi e ricavi del progetto;
• è stato fissato come termine per la presentazione delle proposte il 3 aprile 2024 alle ore 12.00;

CONSIDERATO CHE:

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute, entro i termini e con
le modalità prescritte nel bando n.26 domande.

• Sono inoltre pervenute, oltre i  termini previsti  dal bando, le seguenti 2 domande che pertanto sono
escluse:

- Elisa Palladino,n. PG 193955 del 04/04/2024;

2



- Accademia del Comico,n. PG 201252 dell'08/04/2024.

Le domande regolarmente pervenute sono suddivise come segue:

Per l’ambito 1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre
performance espressive)”

N° prog Partecipanti PG Data

1 Associazione il Giardino della Musica APS -
ETS

174449 26/03/2024

2 Associazione Orchestra 8 note 174775 26/03/2024

3 Organizzazione di volontariato La Fabbrica 181001 28/03/2024

4 Associazione  Culturale  Compagnia
Carnevale APS

181029 28/03/2024

5 Siamo Suoni APS 181714 28/03/2024

6 Associazione Italiana Eventi 183632 28/03/2024

7 Associazione Musica e scena 183706 29/03/2024

8 Associazione La Compagnia del Bel Canto 187472 02/04/2024

9 Associazione Opera Symphony Orchestra 187782 02/04/2024

10 Associazione ACSI Teatro Sociale 187853 02/04/2024

11 Associazione Arci Itaca 188373 02/04/2024

12 Le Belle Arti APS 189857 03/04/2024

13 Associazione Teatro Officina 190121 03/04/2024

14 Associazione Atelier Teatro 190259 03/04/2024

15 Associazione Omino Danzante Srl SSD 190653 03/04/2024

16 Associazione  MAIte  Dove  le  arti  si
incontrano

190780 03/04/2024

Per l’ambito 2. “Attività ludico–ricreative culturali”

N° prog Partecipanti PG Data 

3



1 Associazione Quarto Oggiaro Vivibile 158640 19/03/2024

2
Associazione Culturale Gruppo Sirio APS -
ETS

167538 22/03/2024

3 Associazione Ditta Gioco Fiaba 170796 25/03/2024

4 APS Ambiente Acqua 181502 28/03/2024

5 Stag APS 187209 02/04/2024

6 Associazione Noesis ETS 187392 02/04/2024

7 Associazione APS Le Compagnie Malviste 187846 02/04/2024

8 Cooperativa Sociale Equa 189723 03/04/2024

9 Associazione Teatro Utile il Viaggio APS 190615 03/04/2024

10 Associazione Arci Ribaltamente APS 190722 03/04/2024

• vengono verificate le buste e la documentazione allegata, che risultano idonee e complete;
• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO INOLTRE:

• di  prendere  atto  del  verbale  del  gruppo  di  lavoro  del  02/05/2024  riguardante  la  valutazione  delle
domande di partecipazione al bando di cui all'oggetto, depositato agli atti d'ufficio;

• di appovare le graduatorie di seguito indicate: 

Ambito  1-Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne  a  carattere  musicale,  teatrale  o  artistico  (danza  e  altre
performance espressive):

ORD PARTECIPANTE

Qualità
complessiva  del
progetto,  che  terrà
conto  anche
dell'impatto
territoriale  della
manifestazione  e
della  capacità  di
coinvolgimento  di
altre  realtà  
Max 40 punti

Comunicazione,
promozione e

capacità di
coinvolgere un

elevato numero di
partecipanti

Max 25 punti

Durata della
manifestazione (in
caso di rassegne

che prevedano più
iniziative non
contestuali)

Max 15 punti

Offerta  economica
complessiva  con
riferimento  al  costo
del  progetto  e  alla
sostenibilità
economica,  nonché
alla congruità dei costi
e  della  quota
percentuale  richiesta
al  Municipio  8
20 punti

Totale  
(Min. 60)

Importo
assegnabile

1
Associazione Il

Giardino della Musica
APS-ETS

33 20 10 11 74 960,00 

2 Le Belle Arti APS 18 19 13 14 64 1.000,00 

3
Associazione ACSI

Teatro Sociale
19 14 11 19 63 800,00 

3
Associazione Atelier

Teatro
18 20 13 12 63 1.000,00 

3
Associazione Culturale
Compagnia Carnevale

APS
23 15 11 14 63 800,00 

4



3
Associazione Orchestra

8 note
32 13 9 9 63 1.000,00 

3 Siamo Suoni Aps 19 15 11 18 63 960,00 

4 Associazione Arci Itaca 23 15 12 12 62 960,00 

4
Associazione La

Compagnia del Bel
Canto

25 13 10 14 62 1.000,00 

4
Associazione MAIte

Dove le arti si
incontrano Milano

20 14 10 18 62 600,00 

4
Associazione Musica e

scena
21 12 11 18 62 880,00 

4
Associazione Omino

Danzante Srl SSD
22 13 9 18 62 656,00 

4
Associazione Opera
Symphony Orchestra

26 12 11 13 62 1.000,00 

5
Associazione Teatro

Officina
31 11 9 10 61 800,00 

6
Associazione Italiana

Eventi
23 12 15 10 60 960,00 

6
Organizzazione di

volontariato La Fabbrica
28 12 11 9 60 960,00 

Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali:

N°
prog

graduatoria
Partecipanti

Contributo
assegnato

Qualità
complessiva del

progetto, che terrà
conto anche
dell’impatto

territoriale della
manifestazione e
della capacità di

coinvolgimento di
altre realtà

(max 40 punti)

Comunicazion
e, promozione
e capacità di
coinvolgere
un elevato
numero di

partecipanti
(max 25
punti)

Durata della
manifestazio
ne (in caso
di rassegne

che
prevedano

più
iniziative

non
contestuali)

(max 15
punti)

Offerta
economica

complessiva
con

riferimento al
costo del

progetto e alla
sostenibilità
economica,
nonché alla

congruità dei
costi e della

quota
percentuale
richiesta al
Municipio 8
(20 punti) 

Totale Punteggio
min. 60/100

1
Associazione  Quarto  Oggiaro
Vivibile ODV

800,00 32 17 15 18 82

2 Associazione Ditta Gioco Fiaba 960,00 32 16 13 15 76

3 APS Ambiente Acqua 800,00 28 18 12 16 74

4 Stag APS 772,00 29 16 12 15 72

5
Associazione  Arci  Ribaltamente
APS

1.000,00 23 15 14 13 65

6
Associazione  APS  Le  Compagnie
Malviste

800,00 20 15 11 16 62

6 Cooperativa Sociale Equa 1.000,00 21 19 9 13 62

5



7 Associazione Noesis ETS 389,60 23 13 11 13 60

7
Associazione Teatro Utile Il viaggio
APS

880,00 19 15 13 13 60

7
Associazione  Culturale  Gruppo
Sirio APS -ETS

777,30 22 12 12 14 60

6



• Dall’attribuzione dei contributi assegnabili relativi all’Ambito 2, sulla scorta delle domande pervenute,
risulta  un  residuo  di  €  1.821,10,  che  vengono  riversati,  come  consentito  nel  bando,  nel  budget
dell’Ambito 1, a cui le domande sono risultate più numerose. 

• Poiché, conclusa la graduatoria finale di entrambi gli ambiti e le relative determinazioni di contributi
assegnabili, si è esaurita la disponibilità dei fondi disponibili con l’attribuzione del contributo a n. 13
richiedenti su 16 per l’Ambito 1 e n. 10 su 10 per l’ambito 2, con un residuo pari a €. 205,10, di
proporre all’Associazione classificatasi  al  5° posto in graduatoria Ambito 1 (compresi i  parimerito)
ossia l’Associazione Teatro Officina, con un punteggio di 61/100, di accettare tale somma di €. 205,10.

DETERMINA

1. per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di prendere atto del verbale del gruppo di
lavoro del 02/05/2024 riguardante la valutazione delle domande di partecipazione al bando di cui all'oggetto,
depositato agli atti d'ufficio;

2.  di  approvare  la  graduatoria  per  l'assegnazione  di  contributi  a  sostegno  di  manifestazioni  culturali  e
ricreative da realizzate o da realizzarsi in vari luoghi del Municipio 8 nel periodo 1° marzo - 31 maggio
2024;

3.di  proporre  l'attribuzione  della  somma  di  €  205,10  che  residua  dal  budget  a  disposizione  a  seguito
dell'assegnazione di contributi in base alla graduatoria finale, all'Associazione Teatro Officina, con punteggio
di 61/100;

4.di aggiudicare i contributi ai seguenti operatori, tenuto conto che l’ammontare complessivo delle risorse
disponibili  è  pari  ad  un  totale  di  €  20.000,00  per  i  2  ambiti  di  cui  €  10.000,00  per  l’Ambito  1  -
Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne a carattere  musicale,  teatrale  o artistico (danza e altre performance
espressive) ed € 10.000,00 per l’Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali e tenuto altresì conto che
l’importo residuale dell’ambito 2 viene utilizzato per finanziare la graduatoria dell’ambito 1;

5.gli operatori individuati per la realizzazione dei progetti, di seguito specificati, nei modi, tempi e luoghi
dagli stessi esplicitati sono i seguenti:

Ambito 1: 

1. Associazione il giardino della musica APS - ETS - con sede in Milano - via Arnaldo da Brescia n.1, per
la realizzazione del progetto “Armonie di Primavera” per l’importo di € 960,00.= spesa imputata al

7



cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;
2. Associazione Orchestra 8 note - con sede in Milano – via Mac Mahon n. 9, per la realizzazione del

progetto “Eight o' rock” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;
3. Associazione Culturale Compagnia Carnevale APS - con sede in Milano - via Varesina n. 66/F, per la

realizzazione del progetto "Le belle favole" per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 8856/2024;

4. Associazione  Siamo  Suoni  APS  -  con  sede  in  Milano  -  via  Leon  Battista  Alberti  n.10,  per  la
realizzazione del progetto “ Concerto primi suoni per bambini 0-6 anni” per l’importo di € 960,00.=
spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

5. Associazione Musica e  scena -  con sede in  Milano – Via A.Verga n.  18,  per  la realizzazione del
progetto “ La famiglia dall'Opera ad oggi” per l’importo di € 880,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 8856/2024;

6. Associazione La Compagnia del Bel Canto, associazione no profit - con sede in Milano - Via A.Buschi
n. 27, per la realizzazione del progetto “ Concerto di primavera” per l’importo di € 1.000,00.= spesa
imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

7. Associazione Opera Symphony Orchestra - con sede in Milano – Corso Lodi n.73, per la realizzazione
del progetto “ Voci e archi dal mondo ” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 8856/2024;

8. Associazione ACSI Teatro Sociale - con sede in Milano - via Ostiense n.5, per la realizzazione del
progetto " Note di libertà" per l'importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

9. Associazione Arci Itaca APS - con sede in Milano - via Luigi Capuana n. 7, per la realizzazione del
progetto "Piazza Solidale" per l'importo di € 960,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

10.Associazione Le Belle Arti APS - ETS - con sede in Milano - Via Battista De Rolandi n. 16, per la
realizzazione del progetto " Cantare Incantare Incontrarsi " per l'importo di € 1.000,00.= spesa imputata
al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

11.Associazione Atelier Teatro - con sede in Milano - via Forze Armate n.401, per la realizzazione del
progetto " Le mille e una piazza 2024 - Palchi fioriti" per l'importo di € 1.000,00.= spesa imputata al
cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

12.Associazione Omino Danzante SRL SSD - con sede in Milano - Via Caretta n. 3, per la realizzazione
del progetto " Luigi - Il Viaggio di Tenco" per l'importo di € 656,00. = spesa imputata al cap. 85.1 -
D.D.N. 8856/2024;

13.Associazione Culturale MAIte Dove le arti si incontrano - con sede in Milano - Via Salvador Rosa n. 6,
per la realizzazione del progetto "Aladino e la lampada meravigliosa - spettacolo di burattini " per
l'importo di € 600,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

14.Associazione  Culturale  Teatro  Officina  -  con  sede  in  Milano  -  via  Sant'  Erlembardo  n.2,  per  la
realizzazione  del  progetto  "  Reading  -  Sia  pace  nel  Mondo"  per  l'importo  residuo a  budget  di  €
205,10.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024.

Ambito 2: 

1. Associazione Quarto Oggiaro Vivibile ODV– con sede in Milano - via Lessona n.2, per la realizzazione
del progetto “ Festa di Maggio 2024” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N.
8856/2024;

2. Associazione Culturale Gruppo Sirio APS - ETS - con sede in Milano - Via Appennini n. 161, per la
realizzazione del progetto " Mostra Concorso - Espressioni" per l’importo di € 777,30.= spesa imputata
al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

3. Associazione Culturale Ditta Gioco Fiaba ETS - con sede in Milano – Via San Mamete n.76, per la
realizzazione del  progetto “ S(o)ul  confine -  laboratori  teatrali  per  adolescenti”  per  l’importo di  €
960,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

4. Associazione  Ambiente  Acqua  APS  -  con  sede  in  Milano-  Via  Cesare  Pascarella  n.33  –,  per  la
realizzazione del progetto “ I cortili dei burattini di legno - eventi per famiglie” per l’importo di €
800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

5. Associazione Stag APS - con sede in Milano -Via Chiarelli n.2/e, per la realizzazione del progetto “
Fotografie di quartiere” per l’importo di € 772,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

6. Associazione Noesis per la Cultura e il sapere ETS - con sede in Milano – Via Mambretti n.25, per la
realizzazione del  progetto “ Intelligenze artificiali:  lavori  e lavoratori” per l’importo di  € 389,60.=

8



spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;
7. Associazione APS Le Compagnie MAlviste ETS- con sede in Milano – Via Gallarate n. 37, per la

realizzazione del progetto “Storie di una Folck Band: iperfaltrak in Cascina Cotica” per l'importo di €
800,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

8. Cooperativa Sociale Equa - con sede in Milano – Via Bicetti de' Buttinoni n.15, per la realizzazione del
progetto “Il gioco dell'8” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

9. Associazione Teatro Utile Il Viaggio APS - con sede in Milano – Via Carlo Marocchetti n. 23, per la
realizzazione del  progetto “  Il  nostro quartiere  allo  specchio -  mostra  interattiva  di  quartiere”  per
l’importo di € 880,00 .= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024;

10.Associazione Arci Ribaltamente APS - con sede in Milano -  via Orti n. 10, per la realizzazione del
progetto "Jam Pira.ta" per l'importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1 - D.D.N. 8856/2024.

6.di dare atto che le iniziative saranno o sono state sostenute nel periodo 1 marzo - 31 maggio 2024 e che la
liquidazione  avverrà  previa  presentazione  di  rendicontazione  dettagliata  dell’iniziativa  corredata  dai
documenti giustificativi; 

7.di demandare agli uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del DPR
445/2000) sulle autocertificazioni rese dall’operatore; 

8.di  autorizzare  la  spesa  complessiva  relativa  all’ambito  1  di  €  11.821,10  (di  cui  €  1.821,10  trasferiti
dall'ambito 2), la spesa complessiva relativa all’ambito 2 di € 8.179,90 per un totale di € 20.000,00= a carico
del cap. 85.1.0 - D.D.N. 8856/2024;

9.di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di post-
informazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

9


		2024-05-08T08:20:40+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




